



## Denne beretning dækker Vinderup Varmeværks aktiviteter i driftsåret 2021

### Regnskab:

Årets nettoomsætning udgør 45.477 t.kr. mod 37.500 t.kr. sidste år og selskabets balance pr. 31. december 2021 udviser en egenkapital på kr. 13.036 t.kr. Fra nærværende årsregnskab overføres en overdækning på 1.095 t.kr., til budgettet for det efterfølgende regnskabsår. Bestyrelsen finder årets økonomiske resultat tilfredsstillende.

### Gasforbrug:

I 2021 har vi forbrugt 7,06 mio.m<sup>3</sup> biogas og det er et fald på 10 % i forhold til 2020. I samme periode har vi brugt 1,23 mio.m<sup>3</sup> naturgas og det er en stigning på 95 % i forhold til 2020. I forbindelse med udskiftning af vores biogasmotor har produktionen på biogaskraftvarmeanlægget været stoppet i en måned og den manglende varmeproduktion er erstattet af drift på naturgaskraftvarme anlægget og el-kedlen.

### Produktion og salg af fjernvarme:

2021 blev en noget koldere fyringssæson sammenlignet med 2020. Februar, marts, april, november og december 2021 blev alle markant koldere end året før og specielt februar 2021 blev noget udfordrende for Vinderup Varmeværk. Sammenfaldet af nogle meget kolde døgn og et større brud på varmeinstallationen hos en forbruger, betød at flere kunder havde en begrænset effekt til rådighed i nogle timer før forsyningen var genetableret. Vi har solgt 33.753 MWh fjernvarme og det er 13 % mere i forhold til 2020.

Det har igen været et godt år for vores elkedel. I 2021 har elkedlen produceret 7.897 MWh og det er 71 % mere end i 2020.

Drift med naturgaskedlerne er den dyreste måde at producere varmen på og 2021 var et år, hvor vi ligesom i 2020, kunne holde kedelproduktionen nede på et ubetydeligt niveau.

### Salg af el:

El-salg er Vinderup Varmeværks suverænt største indtægtskilde og i 2021 er der solgt 24.846 MWh el og det er en stigning på 2 % sammenlignet med året før. Bag tallet ligger en lille stigning i salg af el fra naturgasmotorerne og et større fald i salg af el fra biogasmotoren, på grund af ombygningen af biogasmotoranlægget.

### Pris:

Afregningsprisen for fjernvarme blev ved årets begyndelse sat til 300 kr./MWh ekskl. moms. Denne pris blev fastholdt i forbindelse med årsopgørelsen.

### Større projekter i regnskabsåret:

#### Ny biogasmotor:

I 2021 er Vinderup Varmeværks vigtigste produktionsenhed, biogasmotoren, blevet 10 år og har nået grænsen for dens levetid. Dermed skulle der foretages et valg mellem at fabriksrenovere den eksisterende motor eller købe en helt ny motor. Valget faldt på en helt ny motor og den gamle motor blev solgt som brugt. De samlede omkostninger til den nye motor beløb sig til 6,78 mio.kr. og den gamle motor solgte vi for 0,99 mio.kr. Havde vi valgt at rovere den eksisterende motor ville det koste minimum 5,17 mio.kr. Med valget af en ny motor har vi fået en nyeste generation motor med nyt styringsanlæg og nyt hjælpeudstyr. Den nye motor forventes at kunne holde frem til 2032 hvor kontrakten med Maabjerg Bio Energi udløber.

#### Ledning til Rydhave:

I andet halvår af 2021 er der i samgavning med Vestforsyning Vand, etableret en ny fjernvarmeforsyning syd for Vinderup ad Holstebrovej til Rydhave. Ledningen blev sat i drift december 2021 og vil medføre et mersalg på ca. 3% pr. år. Fjernvarmeprojektet er godkendt af Holstebro Kommune og er et naturgas konverterings projekt



således naturgas kan udfases på Rydhave Slots Efterskoles bygninger samt et antal boliger langs Holstebrovej. I forbindelse med behandlingen i Holstebro Kommune har vi også denne gang mødt modstand fra statens naturgasselskab Evida, som gang på gang forsøger at lægge forhindringer i vejen for de konverteringsprojekter der udfaser naturgas.

Godkendt projekt i Djeld. Myndighederne godkendte vores ønske om etablering af fjernvarme til Djeld, hvorefter arbejdet med at skaffe kunder nok til, at projektet også økonomisk kunne hænge sammen. Det videre arbejde på dette projekt er sat til forventet udførelse i 2022.

## **Udvikling i antal af forbrugere:**

Der har i regnskabsåret 2021 været en netto tilgang på 40 nye forbrugere således vi ved udgangen af driftsåret var 1539 forbrugere tilsluttet varmeværket.

## **Bestyrelsesaktiviteter og fremtiden:**

Som det fremgår af denne beretning, har året 2021 været præget af megen aktivitet trods de begrænsninger som corona pandemien har lagt på samfundet.

I Bestyrelsen har vi bestræbt os på at følge udviklingen på fjernvarmeområdet ved at deltage i Dansk Fjernvarmes regionalmøde og landsmøde.

Bestyrelsen har i 2021 igangsat et arbejde med at se på udviklingsmulighederne for Vinderup Fjernvarme.

En af mulighederne er etablering af fjernvarme i flere af de mindre bysamfund i vores del af kommunen. Bl.a. blev der igangsat undersøgelser af mulighederne i Ryde og Vridsted – velvidende, at sidstnævnte by ligger lidt udenfor kommunegrænsen.

Desuden er drøftet muligheden for at samarbejde med andre af de mindre forsyningsselskaber i lokalområdet, selskaber, der pga. der størrelse ikke kan have ansatte til den daglige drift.

Myndighedernes krav og forventninger til forsyningssektoren er ikke mindst skærpet og øget på det seneste som følge af krigen i Østeuropa, men da dette er blevet et stort emne i 2022, er det ikke forhold, der har haft indvirkning i 2021.

Trods udfordringerne i samfundet, må vi konstatere, at året 2021 er endt med et positivt resultat for Vinderup Varmeværk. Resultatet er nået som følge af en stor og prisværdig indsats, både fra personalet og bestyrelsen. Stor tak til alle!